У раду ће се,* на основу архивске грађе (Архив богословије Светога Саве – АБСС,
Митрополитски архив у Сремским Карловцима – МА-СК), Савине Аутобиографи-
је и публикованих дела, изнети његова запажања о парохијском животу пре и на-
кон Првог светског рата.

Сава Петковић рођен је 11/23. јануара 1878. године у Сремској Митровици.
Српску основну вероисповедну школу и четири разреда реалне гимназије завршио
је у Сремској Митровици.1 Гимназију са испитом зрелости завршио је у Српској
великој гимназији у Сремским Карловцима 1896.

2 АБСС, Професорски досије Саве Петковића, Извод из Службеничког листа; Аутобиографија
Архимандрита Саве Петковића настојатеља Манастира Крушедола. Рукописно одељење Матице
српске (РОМС) бр. М 6889, 1.

3 У професорском досијеу С. Петковића налази се препис сведоџбе православног српског бого-
словског училишта у Ср. Карловцима од 13/26. јуна 1900., урађен 20. јануара (2. фебруара ) 1920., којим
се потврђује да је те – 1900. – завршио богословију, као што стоји и у монографији о Богословији: Н.
Гавриловић, Карловачка богословија (1794 – 1920), Сремски Карловци 1984, 246 и у Аутобиографији,
1. У неким кратким биографијама С. Петковића стоји да је богословију завршио 1901.

године најпре за ђакона – 14. октобра, а потом и за свештеника – 15. окто-
бра. Због тешких породичних прилика – болести у породици – захвалио се на на-
ставничкој служби и вратио у Срем,5 где почиње његова служба у свештеном чину.

Као свештенослужитељ служио је као „администратор парохије у селу Кру-
шедолу од 4/17. марта 1903. г. па до 11/24. децембра 1904. г., а од тада као парох
у Добановцима све до 17/30. новембра 1920. г. Своју свештеничку службу вршио
је најсавесније, дочим је са нарочитом преданошћу и с одличним успехом вршио
проповедничку дужност те катихетску дужност у основним школама у помену-
тим парохијама“.6 Његово писање научно–богословских радова наставило се то-
ком његовог свештено–пастирског рада.

Петковића која је, као два одломка из „Доживљаја једнога свештеника у светско-
ме рату“, публиковао.11 Ова невелика публикација – има нешто мање од 50 страна
– подељена је на два поглавља под насловима: I Моја парохија пред светски рат
(3-24) и II Моја парохија после светскога рата (25-46). Своја сећања на парохијске
дане Сава Петковић је ставио на папир и довршио „У Сремским Карловцима, 17
(30) августа 1922“.12 Сходно сећањима самога аутора, и ја ћу у раду најпре изнети
његова запажања о својој парохији пре светскога рада.

На самом почетку наведене публикације Петковић описује село Добановци и
износи материјално и духовно стање својих парохијана, како сам каже, ради тога
„да се види, какве је промене произвео светски рат у њему, и у каквом сам стању
затекао своје парохијане после тога страшнога рата“.13

препирке настављали по-
сле подне до дубоко у ноћ уз чашу вина и песму свираца“.38 Момци и девојке про-
водили су то време у шетњи, игри и бестидним разговорима, несланим шалама и
доскочицама.

На парохији у Добановцима, коју је светски рат „из основа изменио, поква-
рио и изопачио“,39 остаје до 17 / 30. октобра 1920. године, а 23. октобра 1920. го-
дине постављен је, како пише у Изводу из Службеничког листа, за професора Бо-
гословије у Сремским Карловцима.40 Пошто је имао проблема са регулисањем
професорске плате, одлучио је да се врати на парохију. Та његова замисао није се
остварила, о чему он сам пише: „Дана 9 / 22 августа 1922 отпутовао сам са својом
женом у Добановце да учиним код парохијског звања и црквене општине припре-
му за примопредају. У кући код својих рођака, где смо отсели, један метак из пу-
шке кроз прозор који је непосредно после вечере просвирао изнад моје главе, учи-
нио је да сам заувек напустио мисао на повратак у своју парохију“.41 О проблему с
професорском платом и о „топлом“ дочеку у Добановцима он је проговорио опису-
јући своју парохију – Добановце.42 Из тешке материјалне ситуације избавио се при-
хватањем да администрира једном парохијом Световаведењске цркве у Сремским
Карловцима, а у међувремену се и проблем с професорском платом регулисао.43

После упокојења супруге, Сава је 20. јула (2. августа) 1936. године у мана-
стиру Крушедол примио монашки чин задржавши, по својој жељи, своје крштено
име. За настојатеља овог манастира изабран је 10. октобра (28. септембра) исте го-
дине, у чин архимандрита произведен је 19. октобра, а 25.